trario verò non paruni detrahebatur existimatio & famæ etiam maximorum virorum, quando artem hanc iguorabant. Sic Themistocles quamvis & sapientia opinione, & rerum gestarum gloria apud omnes floreret. Tamen cum in conuiuio recusasset canere fidibus propterea à conuiuis habitus fuit indoctior. Isidorus quoque refert, fuisse olim tam turpe nescire Musicam, quam literas. Hinc factum est, ut in proverbiis quoque abierit: Indoctos à Mūsis & gratiis longissimè absesse. Item eum, qui choræ Musarum expers sit ineruditum: qui verò eiusdem gnarus, eruditum esse hominem. Atque ita qui benè cantandi peritiam habuit, doctum, οὐ μάστιχα τοτεροι: qui verò benè canere nesciuit, indoctum siue οὐ μάστιχα appellarentur. Hinc Plato lib. 8. de Rep. ὑπάρχον πόπον nominauit improbiorem & rusticius verecundum. Hinc etiam Æschines aduersus Timarchū: οὐ γάρ πέσσω τοῖς αἰλοῖσ καὶ οῖσ αἰσθεστοῖσ οὐ τό οὐ γάρ απαιστεύτω αὐδερπόσ εἴη. Scatentem naliis facinoribus etiam Musicam hūc ignorare asseuerat. Legimus Hortenium oratorem, Ciceronis σύγχεον, ob cultū mundiorem & gesticulationes iudicendo molliores sāpe male audire. Hunc cum L. Torquatus, homo moribus subagrestibus in iudicio quodam non ianu histriōnem diceret,

sed

Sed gesticulatricem Dionysiamque (quod nō  
tissimæ cuiusdam saltatriculæ tunc nomen c-  
rat) compellarēt, molli ac demissa voce: Dio-  
nysia, respondit, Dionysia malim equidem  
esse, quam quod tu Torquate, ἔγιθ, &  
πύστι, ἄγοδιατ, ἀμάστ, hoc est,  
agrestis, aditum difficultis, inelegans Musicaq;  
peritia carens. Quo responso Hortensius  
ostendere voluit hominibus Musica scientia  
de titutis nil agrestius, nil difficultius ac nil mo-  
rosius excogitari posse. Plutarchus in vita  
Romuli, dum Sextium Syllam eruditione &  
humanitate præditum fuisse commemorat,  
dicit illum nec Musis nec gratiis caruisse. Hæc  
sternim sunt verba: Σέξτις δὲ σύλλας ὁ καρ-  
χηδόνιος οὐ πατρὸς αὐτοῦ τοι τῶν ἐπιδήκοντων.  
Accedit etiam hoc, quod homines ab huma-  
nitate & literis alieni iussi sunt gratiis & Mu-  
sis, tanquam ignoratione Musices offensis,  
sacrificare. Sic Plato Xenocratem subinde  
monere solitus fuit, ut litaret Gratias. Sic  
apud Athenæum libr. 4. quidam Cinico in-  
humanitatem exprobrans, ait: οὐχ ὕσπερ οὐ  
κυνικός, οὐ μηδὲ ποτε ταῖσ τάχιστη, αλλ' οὐ τε  
ταῖσ μάσταις δύστας.

Denique insigni ac barbara feritate illi  
iudicatis sunt, qui inconditis & inauspicatissi-  
mis dictis artem hanc nobilissimam insepta-  
bantur. Talium in numero fuit etiam Scy-

thicus Rex Ateas, qui tantæ feritatis, tahtæ barbariei , tantæque ignorantiae & inscitiæ fuisse legitur, vt, cum Ilmeniam Musicum celeberrimum ( quem modulis suis suauissimis Bæotios complures ischiadico diuexatos morbo persanasse ferunt) tibia canentem audiuisset, omnesque eiusdem suavitate delinitos illum summa admiratione summisque laudibus prosequentes vidisset : incondito barbaroque iureiurando hæc verba effutierit: Equinum hinnitum sibi videri longè iucundiorum mollioremque . O vocem rege indignissimam : dignissimam verò homine, cui non hominum, sed equorum aut asinorum cura incumbat. Sed in barbaro & quidem Scytha, sermo hic barbarus forte mirus nobis videri non debet. Αὐτὸς γαρ ἀυτὸν ἀνλεῖ , vt est in vulgato prouerbio. Neque cantionem meliorem canit auicula vlla , quam à natura ipsa edocta fuit. Ab antiquitate & præstantia Musices hac tenus ostensis ad naturam illius penitus inuestigandum peruenio. Hic dum eius utilitatem cum suavitate coniunctam maximam obiter saltem animo meo considero, latissimum & fœcundissimum dicendi campum mihi oblatum video , cui profectò saltem breuiter indicando , nedum omnino explanando longè imparem me sentio. Ingenij igitur mei tenuitatem metiens vehe-  
menter

menter pertimesco, & nisi vestra omnium in me audiendo humanitate, benevolentia & clementia summa sustentarer, iam dudum me hisce castris subducere non fuisset verius.

Sed summa illa benignitas vestra facit, ut animosior & confidentior aliquantulum in reliquis expediendis reddar. Breuissime igitur & summatim, quæ precipua ex Musica scaturiunt commoda, subincere audebo, submissè & ea qua par est reuecentia, studio & contentione petens, ut me de hac re peroratum, benignè, quemadmodum hactenus fecistis, audire non dedignemini. Summa profecta ope & industria erit, ut ne huius quidem momentuli impendij vos pœnitere possit.

Vnde autem in tanta utilitatum copia comodè incipiam? an quod Ecclesiæ: an quod hominibus priuatim emolumenta afferat plurima, dicam? Vtrum quæso priori loco ostendendum? publica certe & naturali ordine, & iure etiam digniori, & idcirco loco priori collocanda censemur, quapropter de iis, quæ Ecclesiæ confert, bonis Musica, iam dicere incipiam.

Quod autem inseruiat Ecclesiæ, testatur una cum sacris literis historiæ quoque profanæ tam Græcorum, quam Romanorum. De sacra scriptura antea copiosius est dictum, idcirco ab enumeratione testimoniorum

inde sumptorum hoc loco supersedēdum cē-  
se, ne vestræ humanitati & benignitati de in-  
duſtia molestiam aliquam creare videar. Vni-  
cum ſaltem amoliri volo, quod quidam ince-  
p̄tē ſatis hoc in loco obiiciunt, contenden-  
tes Musicam propterea non adhibendam in  
ſacris cætibus, quia videatur cultui Diuino a-  
liquid detrahere, & ſententiam de merito &  
dignitate Musices in hominum pectoribus  
ſtabilire. Ad hoc ita dico, neminem fanæ  
mentis eſſe, qui pietatis aut ſalutis noſtræ pup-  
pim & anchoram in Musica collocet, quiue  
meritum aut peccatorum remiſſionem eidē  
aſcribat. Eſſet enim hoc ab homine Chri-  
ſtiano alienum: eſſet impium: eſſet blaſphem-  
ium. Quapropter quemadmodum reliqua-  
rum cæremoniarum Ecclesiasticarum: (que  
vel ob mandatum Diuinum: vel æternatum  
corporaliumque pœnarum fugam: vel com-  
munem tranquillitatē: vel denique intro-  
ductionem ad Christum in Ecclesiis obſer-  
uantur) Ita etiam Musices opinio, fiducia &  
meritum iure damnantur, non autem ipſæ ce-  
remoniæ, quo ad naturam ſuam reiiciendæ  
ſunt, cum summarum vtilitatum gratia à Deo  
& piis hominibus introductæ ſint. Hæc ita  
breuissimè expedire placuit. Reſtat nunc  
ut Græcorum Eccleſias intueamur, in quibus  
Musicam vſitatam fuſſe teſtantur: Alexander

ab Alexand. libro 4. cap. 17. & Galenus 17. lib. de officiis hum. part. dicentes nullum apud Græcos sacrificium absque cantilenis & Musica peractum esse. Et Ptolomæus in libris suis testatum reliquit, Musicam Diuinis inseruire rebus.

De Romanis scribit Liuius libr. nono quod & hi in sacris Musicos concentus, potissimum vero tibicines adhibere soliti sint. Multum igitur valuit in Ecclesiis apud omnis generis populos: Hebræos nimirum, Græcos & Romanos. Placet autem hoc loco mentionem quoque facere Caroli illius, qui & ex virtute & terum gestarū magnitudine & gloria verè magnus dictus fuit. Hic præterquam, quod totam Musarum militiam maximi semper fecerit, dum solicitudine & cura, qua potuit maxima & Imperatore dignissima hoc præsttit, ut Musæ per aliquot seculorum spacia eiectæ, extirpatæ & sepultæ, iterum reuocarentur, reuiuiscerent, utque extinctum literariæ sapientiæ lumen in mundo rursus accenderetur vniuerso, excusla, profligata atque obliterata è contrario omni ignorantia, & inscitia, hic, inquam, singulari quoque amore Musicam complexus est, eiusque leges & proportionum regulas ita percepisse fertur, ut in cantibus Ecclesiæ conficiendis eorum modorum auctor esse potuerit.

Cùm enim huius tempore Gregoriana Mie-  
sica maximè vigeret, quæ non omnibus mo-  
dis in templo locum concedebat, idem Caro-  
lus Magnus assidua sed dulitate modorum pro-  
prietates inuestigans, & plurima sacræ scriptu-  
ræ dicta, plurimasque sententias hisce compre-  
hensore animaduertens, non quieuit, verùm quo-  
que & hos modos, qui antea in vñu non erant,  
introduxit, quibus Ecclesia Dei omnem ver-  
borum sacræ scripturæ dævōtātē grauitatem  
& potentiam idoneis sonis exprimere posset.  
Ac sane plurima in sc̄ris literis nobis offerun-  
tur dicta, quæ non æque omnibus modis, sed  
multò melius & aptius hoc quàm alio expri-  
mi possunt. In causa sunt varij animorum  
motus, varij affectus, variæ denique incitatio-  
nes, quæ in sacra scriptura legenti sese mani-  
festant.

Quis enim est, nisi vel mente omni de-  
stitutus, vel oculis sit priuatus ambobus, quis  
inquam est, qui animo suo attentius perpen-  
dens sententias & dicta in sacris monumentis,  
non videat, nunc rapi animos in furorem qua-  
si: nunc iterum reddi placidiores: nunc in mæ-  
torem abiici summum: nunc iterum inde in  
spem, lætitiam inque amorem abripi & dis-  
solui maximum? Exempla cuique sunt ob-  
via. Antiquitas igitur ut pia: ita quoque sa-  
piens in sacrorum cantutum compositione &  
vñu

Yūc potissimum respexit, vt modulationum sensus & cogitationes, ad verba illa, quæ canebantur, quasi sisteret atque ligaret: non autem fracturis & sonorum modulatione ipsa verba & textum corrumperet ac perderet: vtque corda audientium & canentium actius moueret atque feriret: non autem à verbis auctoraret. Hoc etiam voluit Carolus Magnus, & ante hunc Gregorius.

Nulla enim alia de causa Musicis modis in templo locum dederunt, nisi vt idonea verba sonis idoneis: sonosque aptos & conuenientes verbis coaptarent congruis: vtque certi aliquot & eximij loci ex sacris literis decerpti, suavitate harmonizæ Musicæ in Christianorū cœtu fierent, & notiores, & conspectiores & gratiores. Hæc de publicis musicæ emolumentis.

Quantum verò priuatim singulis hominibus conferat illud nunc breuiter explanandum erit. Et quia hominis duæ potissimum sunt partes: corpus & anima, in quantum Musica utrique conducat explicabo, initium faciens à posteriori & præstantiori parte, nimirum anima. Huic profecto tantum insequit, vt ipsa affectuum in animo nostro dicatur gubernatrix & moderatrix, vt pote quæ anxias curas discutere: affectus turbulentos optimè temperare: ex tristibus luctos: ex iratis sedatos

& placidos facilimè facere possit. Quorū omnium exempla non lōgius peti necesse est, cura historiarum monumenta ingentem eorundem copiam nobis suppeditent. Quid enim potuerit cōcentus Musicus in Elisæo prophetā 4. Reg.14.cap.pater. Statim etenim canente fidicine corām eo, animus audientis Elisæi ad prophetandum incitabatur. Quid porrò in Dauide potuit Musica? Nonne suavitate Citharæ,qua coram arca Domini ludebat, adeo mouebatur, ut non saltem extrinsecum gaudium concinno saltu & motu corporis ostenderet: Verūm etiam internam & feruidam animi sui deuotionem magis, magisq; excitaret? Imò quod omnium est maximum, tanta est vis, tanta est efficacia, tantumque vallet concentus Musicus concinnus ac sobrius, (lasciuam Musicam perpetuò improbo) ut ipsum quoque Sathanam, quamuis horrendum & terribilem, ilicò expellat, fuget & prosternat. Exemplo est ipse Dauid coram Saule Cithara ludens 1. Regum 16.cap.Ipse quoque Diuinus Plato Musicam animi nostri affectuum moderatricem testatur, dum inquit: Eam à Diis hominibus datam esse ad præclarius quoddam & præstantius opus. Sed quodnam est illud opus? Audias quæsto Platonem id tibi explicantem: Musicus, inquit, concentus idē datus est, ut non ad delicias vel auriū prætitus

titus cōuertat homines: Verūm vt illud omne quod animæ humanæ consonantiam & harmoniam pulcherrimam & iucundissimam int̄turbare posset, suo delinimēto suauissimo reficeret, sedaret & ad ordinem iterum redigeret conuenientem. Hæc Plato breuissimè quidem, at sapientissimè. Quantum præterea ad virtutum studia faciat, præcipue autem ad fortitudinem, temperantiam, mansuetudinem humanitatemque ab historicis, non saltem literis & memoriaz traditum, verūm etiam exemplis plurimis comprobatum esse, legimus. In fabulis quidē fertur, Amphiona cū Orpheo Syluas, freta & saxa cantu suo ita deliniisse atque post se traxisse, vt etiam ad muros Thebarum extruendos conuenerint. Hæc etsi fabulosa esse non ignorem: tamen sub huius fabulæ inuolucris hoc latitare existimo, quod nimirum Amphion & Orpheus suauitate Musica, saxa, syluas & freta, hoc est, homines rudes, homines stupidos, homines agrestes, barbaros & incultos ita permouerint, ut ad mitiorem vitæ cultum incitari & perduci se facilè passi sint. Ecce tantum potuit Musica. Achilles in 9. Iliad. Homeri ex spoliis hosti erexit, solam Citharam arripuit, eaque non tam veterum res gestas sibi in memoriam, reuocauit, quam animi sui furorem, indignationemque consopiuit. Hinc Platonis